ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV  Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2024

V/v tham vấn về thẩm

quyền xử lý kỷ luật

đối với cán bộ cấp xã

đang giữ chức danh

Trưởng đoàn thể cấp xã

                     Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

UBND thị xã đang xem xét, thi hành kỷ luật đối với cán bộ, công chức có

sai phạm trong quá trình thực hiện Công trình Kênh tiêu Cống Gò Mướp đi Cầu

Cháy do Ban Quản lý thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông

thôn mới xã Phổ Châu làm chủ đầu tư, được nêu tại Kết luận thanh tra số 01/KL-

TTT ngày 26/01/2024 của Chánh Thanh tra tỉnh. Tuy nhiên, hiện đang gặp vướng

mắc về xác định thẩm quyền thi hành kỷ luật đối với cán bộ cấp xã hiện đang giữ

chức danh Trưởng đoàn thể cấp xã, cụ thể như sau:

- Điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP được sửa đổi, bổ

sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 71/2023/NĐ-CP quy định về đối tượng áp

dụng: “a) Cán bộ trong các cơ quan hành chính nhà nước; Chủ tịch, Phó Chủ

tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng ban, Phó Trưởng ban của Hội đồng nhân dân

(sau đây gọi chung là cán bộ);”.

- Điều 2 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 2

Điều 1 Nghị định số 71/2023/NĐ-CP quy định: “10. Cán bộ, công chức, viên

chức có hành vi vi phạm trong thời gian công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị

cũ đến khi chuyển sang cơ quan, tổ chức, đơn vị mới mới phát hiện hành vi vi

phạm đó và vẫn còn trong thời hiệu xử lý kỷ luật thì cấp có thẩm quyền của cơ

quan, tổ chức, đơn vị mới thực hiện việc xem xét xử lý kỷ luật và áp dụng hình

thức kỷ luật theo quy định pháp luật tương ứng với vị trí cán bộ, công chức, viên

chức hiện đang đảm nhiệm. Đối với trường hợp này, cơ quan, tổ chức, đơn vị cũ

có trách nhiệm cung cấp toàn bộ hồ sơ liên quan đến hành vi vi phạm và cử

người phối hợp trong quá trình xem xét, xử lý kỷ luật. Các quy định về đánh

giá, xếp loại chất lượng và các quy định khác có liên quan được tính ở đơn vị cũ.”

- Khoản 1 Điều 20 Nghị định số 112/2020/NĐ-CP quy định về thẩm quyền

xử lý kỷ luật đối với cán bộ: “1. Cấp thẩm quyền phê chuẩn, quyết định phê duyệt

kết quả bầu cử thì có thẩm quyền xử lý kỷ luật, ……”.

- Về 02 cán bộ cấp xã có hành vi vi phạm:

(1) Ông Huỳnh Văn Quang, Chủ tịch Hội Nông dân xã Phổ Khánh, nguyên

Chủ tịch UBND xã Phổ Châu, nguyên Trưởng ban quản lý thực hiện chương trình

MTQGXDNTM xã Phổ Châu giai đoạn 2016-2020; (2) bà Trịnh Thị Sương, Chủ

2

tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phổ Châu, nguyên Phó Chủ tịch UBND xã Phổ

Châu, nguyên Phó Trưởng ban quản lý thực hiện chương trình MTQGXDNTM

giai đoạn 2016-2020.

Thời điểm 02 cán bộ trên có hành vi vi phạm là năm 2020, thời điểm này

đang giữ chức danh Chủ tịch UBND xã Phổ Châu (ông Huỳnh Văn Quang) và

Phó Chủ tịch UBND xã Phổ Châu (bà Trịnh Thị Sương).

Thời điểm phát hiện sai phạm: tháng 01/2024, thời điểm này, 02 cán bộ trên

đã chuyển sang giữ chức danh Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam xã Phổ Khánh

(ông Huỳnh Văn Quang) và Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Phổ Châu (bà

Trịnh Thị Sương).

- Nội dung tham vấn: Theo quy định pháp luật nêu trên, cơ quan nào có

thẩm quyền xử lý kỷ luật đối với 02 cán bộ trên? UBND thị xã kính đề nghị Sở

Nội vụ xem xét, hướng dẫn xác định, thời điểm hiện tại cơ quan có thẩm quyền

xử lý kỷ luật đối với 02 cán bộ có hành vi vi phạm nêu trên.

Kính đề Sở Nội vụ quan tâm, sớm có ý kiến phản hồi để UBND thị xã triển

khai thực hiện đảm bảo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng: CVP, CVChiến;

- Lưu: VT, HSKL, PNVTh.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-08T14:54:07+0700

		2024-04-08T15:38:20+0700

		2024-04-08T15:38:20+0700

		2024-04-08T15:38:20+0700